condo le leggi logiche dei *genera* e delle *species, generatim*) è dovuta a Q. Mucio Scevola il quale *ius civile primus constituit generatim* – cfr. *de orat.* I § 186 – *in libros decem et octo redigendo*.

§ 6. Risulta già da quanto si è detto come il bisogno di procedere ad una sistemazione della scienza giuridica fosse al tempo di Cicerone vivamente sentito. Un tentativo di questo genere venne compiuto da Q. Mucio Scevola: (D. 1. 2. 2 § 42): ma pare, almeno a giudizio di Cicerone (*Brutus* § 152) che costoso tentativo non fosse riuscito. Scevola cercò di sistemare applicando i principii dell'arte logica (... *ius civile constituit generatim* D. 1. 2. 2 § 41): sembra però che egli si sia smarrito in questa opera sistematrice non dimostrando forte capacità di sintesi (... *quod positum est in una cognitione id in infinite disperitiuntur*. *de leg.* II § 47 ove il rimprovero è manifestamente rivolto a Scevola. Cfr. *Gai* I, 188; D. 41. 2. 3 § 23).

Quando Cicerone scriveva il *de oratore* (55 a.C.) una sistemazione così fatta dello *ius civile* non era ancora avvenuta. È per questo che egli fa dire a Crasso che è ormai tempo che anche lo *ius civile*, come già è avvenuto per le altre discipline, riceva la sua sistemazione (§§ 185 segg.): e di questa sistemazione vengono addirittura tracciate le linee. Cicerone mette in bocca a Crasso, come abbiamo visto (§ 5), la promessa che egli procederà a cotesta sistemazione. *Est enim... ille hoc pollicitus, ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad artem facilem redacturum* (I § 142). Il giorno innanzi, infatti, Crasso, come già si è visto (§ 5), aveva promesso che se gli fosse stato possibile avrebbe proceduto alla sistemazione dello *ius civile* seguendo questi principii: posto prima il fine dello *ius civile* (*sit ergo in iure civili finis hic, legitimaе atque usitatae in rebus causisque civiutum aequabilitatis conservatio* I § 188), *tum sunt notanda genera et ad certum numerum paucitatemque revocanda*. Ora ogni genere, per definizione, contiene due o più parti (*genus autem est id quod sui similes communionem quadam, specie autem differentes, duas aut plures complectitur partes* § 189). Avremo quindi una divisione del trattato in generi e in parti: ora, degli uni e delle altre si procederà subito alla definizione (*omniave quae sunt vel partium nomina, definitionibus quam vim habeant, est exprimendum* I § 189). E riassumendo (*nunc complectar quod proposui brevi*) Crasso dà nel modo già citato (§ 5) le linee del suo sistema: ... *effecerit, ut primum omne ius civile in genera digerat, quae perpauca sunt, deinde eorum generum quasi quaedam membra disperiat, tum propriam cuiusque vim definitione declaret* (I § 190).